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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

FORMATO EIA-FA-002

PORTADA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

N° de Expediente DRPM-IF-150-2024
Nombre del Proyecto OFIBODEGAS
Sector INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Nombre del Promotor

TOOL SOLUTIOS CORP

Representante Legal

SANDRA ADELA CHAVES ROMERO

Nombre de los Consultores y niimero
de Registro

ALEXIS O. BATISTA IRC-068-2009
LUIS VASQUEZ IRC-002-2009

Localizacion (Provincia/Comarca,
Distrito y Corregimiento, Lugar
Poblado)

PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA,
CORREGIMIENTO DE PARQUE LEFEVRE

Fecha de Recepcion del EsIA 30 DE AGOSTO DE 2024
Admitido/ Fecha No Admitido/ Fecha
Etapa de Admision
2 DE SEPTIEMBRE DE 2024
Nombre del Técnico Evaluador que
lleva el proceso de Admision: FLOR RIOS
Nombre del Técnico Evaluador FLOR RIOS

asignado para las Fases de Evaluaciéon
y Analisis, y Decision del EsIA:




Panama, 26 de agosto de 2024

"S5 MINISTERIO DE |

LICENCIADO EDGAR NATERON

i AMBIENTE
Director Regional de Ministerio de Ambiente ;
Encargado

Yors gL ,;} }
-y ~ |
)2 8SEam, |
Area Metropolitana ~

TIRECCIOH REGIONAL
DE PANAMA METROPOLITANA !

Por este medio, Yo, SANDRA ADELA CHAVES, muyjer, colombiana, mayor de edad,

portador del carné de residente permanente numero E-8-200639, PH Ofidepositos Tocumen
Bodega # 10, Panamericana y Avenida José Maria Torrijos. Corregimiento de Maiianitas,
Ciudad de Panam4, localizable al teléfono No. 6574-2319, representante legal de la empresa
TOOL SOLUCTIONS CORP. Sociedad debidamente inscrita en (Mercantil) Folio No.
155654458 desde el martes, 29 de agosto de 2017, promotor del proyecto “OFIBODEGAS” El
Proyecto se hard en La Finca 36165 c6digo de ubicacion 8709, lote 39-27.

Motivo por el cual me dirijo hasta su despacho a fin de solicitar la admision y evaluacion del
presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el cual corresponde al proyecto
“OFIBODEGAS” el mismo se presenta con los contenidos minimos establecidos en el Articulo
No. 26 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, por el cual se reglamenta el Capitulo
111 del Titulo II del texto tnico de ley 41 de 1998, modificado segin decreto No. 2 de 27 de
marzo de 2024.

Este documento esta bajo la responsabilidad del Ing. Alexis O. Batista M., consultor ambiental,
debidamente registrado ante las oficinas del Ministerio de Ambiente bajo el registro
No. IRC- 068-2009 y el Ing. Luis Eduardo Vésquez Perkins, consultor ambiental, debidamente
registrado ante las oficinas del Ministerio de Ambiente bajo el registro No. IRC-002-2009,
Esperando que cumpla con lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023.
modificado segun decreto No. 2 de 27 de marzo de 2024.

El proyecto consta de / 7 2 paginas.

’\:. L'.L.IS.ES GABBIEL ADAMES R.. Secretario del Concejo

;\mmmpnp de Arraijin, con cédula 8-833-1733.en Funciones

de Notario Pablico. .
CERTIFICO :

Que dada la certeza de la identificacion del {los) sujeto (s)

que [irmo (firmaron) el presente documento su (s) firma (s)
es (3 autentica {s).

il

Arraijan gca AGO 2024 de
(Testigo) A z (Tetgo)
SANDRA ADELA tHAVES ROMERO o
E-8-200639 NOTARIO PUBLICO

Esta autenticaciéon no implica respoenzabilidod alguna de
nuestra parte en cuanto al contenido del Documento,
14 oA ini | IR
Art 2116 dei cddigo Administrative. Art, 1718 dol codivs ¢ i
& i T -
y ¢ Art 482 del edadigo Judicial

Atentamente

i




REPéBLICA DE PANAXM A

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

s
&

Sandra Adela . )
Chaves Romero = ] N
NOMBRE USUAL: i sae o
FECHA DE NAGMIENTO: ZLNOWATTS E-8-20063% $
LUGAR DE NACIMIENTC: W‘-ﬁ _ = r p,
NACIOMALIOAD: COLONEAN  si0 1 S (. {
SEXO: EXPIRA: 30-A!
EXPEDIDA: 30-AGO-2022

/|
A Sel

ULISES GABRIEL ADAMES R.,"
Articulo 2126. Codj £0 Administrativo
Articulo 1718, Cddigo Civil
Codigo Judicial 482

. ULISES GABRIEL ADAMES R., Secretario del C ?
Municipio de Arraijén, con cédula No. 8-853.-] 735, en
ciones de Notario Publico,

CERTIFICO QUE

Este Documento ha sido C tejado con su Original Resultandg
Fiel Copia del mismowrmemo presentado hoy.

1% AGO 204
LIC. uusmL ADAMESR. .




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER

SEGUNDO BARRAGAN

FECHA: 2024.08.09 10:36:02 -05:00 R 4
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Y G
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
320335/2024 (0) DE FECHA 09/08/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

TOOL SOLUTIONS CORP.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155654458 DESDE EL MARTES, 29 DE AGOSTO DE
2017

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: BENJAMIN ALBERTO DIAZ BASTO
SUSCRIPTOR: SANDRA ADELA CHAVES ROMERO

DIRECTOR: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA QUINTERO
DIRECTOR: BENJAMIN ALBERTO DIAZ BASTO

DIRECTOR / PRESIDENTE: SANDRA ADELA CHAVES ROMERO
TESORERO: SANDRA ADELA CHAVES ROMERO

SECRETARIO: SANDRA ADELA CHAVES ROMERO

AGENTE RESIDENTE: M. GEORGE & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA EJERCERA SANDRA ADELA CHAVES ROMERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA DE DIEZ MIL DOLARES ($10,000.00) MONEDA LEGAL DE
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDAS EN DIEZ MIL (10,000) ACCIONES NOMINATIVAS CON UN VALOR
NOMINAL DE UN DOLAR ($1.00) CADA UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
_ QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
- DETALLE DEL PODER:
SE OTORGA PODER A FAVOR DE SANDRA ADELA CHAVES ROMERO, MEDIANTE ESCRITURA 2,755 DE 8 DE
FEBRERO DE 2022, DE LA NOTARIA DUODECIMA DE CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER
GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 9 DE AGOSTO DE 2024A LAS 10:35
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404742551

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico; FO9DD588-B21B-4E43-94AF-1B678FC3B795
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRAGIA MORALES /3
FECHA: 2024.08.09 09:29:43 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 320330/2024 (0) DE FECHA 09/08/2024.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8709, FOLIO REAL N2 36165 (F) UBICADO EN LOTE 39-27,
DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 600 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 600 m?

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BANESCO (PANAMA), S.A. (RUC 36633-66-264068) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) BANESCO (PANAMA), S.A.SIENDO FIDEICOMITENTE(S) TOOL SOLUTIONS
CORP. Y BENEFICIARIO(S) BANESCO (PANAMA), S.A. OBJETO DEL FIDEICOMISO: PARA GARANTIZAR
FACILIDADES CREDITICIAS DEL FIDEICOMISO EN EL SIGUIENTE ASIENTO FICHA FID 30130140

INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 25/03/2022, EN LA ENTRADA 109991/2022 (0)

PRESTAMO GARANTIZADO CON FIDEICOMISO: TIPO DE GARANTIA. MONTO CUATROCIENTOS DOCE MIL
BALBOAS (B/.412,000.00) PLAZO 144 MESES. TASA DE INTERES 6.50% ANUAL TASA EFECTIVA 6.71341% ANUAL
DESCRIPCION: DADA EN FIDEICOMISO ESTA FINCA A FAVOR DE BANESCO (PANAMA), S.A. PARA GARANTIZAR
EL PRESTAMO QUE CORRESPONDE A LA FICHA FID 30130140. A FAVOR DE BANESCO (PANAMA), S.A.
DEUDOR TOOL SOLUTIONS CORP.  INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 25/03/2022, EN LA ENTRADA 109991/2022 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA VIERNES, 9 DE AGOSTO DE 2024 9:29 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404742545

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico; BAS1EDA2-F88C-4694-8AES-781D152A64D0
Registro Publico de Panama - Via Espainia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




22/8/24, 11:15 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente
" | I R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

TOOL SOLUTIONS C 1 155654458-2-
Hemos Recibido De 0017 = IORCORE Rl R et g Fecha del Recibo

Direccidn Regional MIAMBIENTE Panama

Administracién Regional Guia / P, Aprov.

No.
82144354

Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo /| Cheque No. de Cheque
ACH 010844338 B/ 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON G0/10G B/. 353.00
Detalie de las Actividades
| Cantidad || Unidad | Céd. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
i N | - | J N
| i : | [z i i i ales, Us ic [
1 | 13924 | Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 350.00 B/, 350.00
| | S | — —— |
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGC DE EIA CAT. | Y P/S 243010 Y NOMBRE DE ESTUDIO: OFIBODEGAS.
ia__l Mes | Afo | I-Er_aj B
' 11:14:49
22 | 08 | 2024
| ] AM
Firma
v 4
o g T — - R " Selio
Nombre del Cajgro  Luis Castillo Aimengor ; —— = =
; IMP4

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final recibo.php?rec=82144354

L9

11



22/8/24,11:15

3]
. MINSSTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBENTE

Fecha de Emisién:

Certificado de Paz y Salvo

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

N° 243010

22

H

08

2024

(dia / mes / afio)

Fecha de Validez:

21

09

2024

La Direccidon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

F

irmado
(

TOOL SOLUCTION CORP

Representante Legal:

SANDRA ADELA CHAVEZ ROMERO

Folio

Imagen

Inscrita

Asiento

2017

Documento

fecha de expedicion de esta certificacion.

r o

Cenrtificacion, valida por 30 dias /

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir ps.php?id=243010

)

Ay y
@@r Regic

-~ 7

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

Rollo

Finca

(dia / mes / afo)

I 1l

17m
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Panama4, 22 de agosto de 2024

Sefiores

MINISTERIO DE AMBIENTE
Republica de Panamé

E.S.D.

Respetados sefiores:

El suscrito, GUSTAVO BARRIOS HERRERA, var6n, panamefio, mayor de edad, casado, vecino
de esta ciudad con cédula de identidad personal No. 8-455-359, actuando en mi calidad de Apoderado
de BANESCO (PANAMA), S.A., sociedad an6nima debidamente inscrita en la seccidén Mercantil
del Registro Publico a la Ficha 264068, Rollo 36633, Imagen 0066, de 1a Seccion de Micropeliculas
(Mercantil) del Registro Puablico de Panamd, con Licencia Fiduciaria otorgada por la
Superintendencia de Bancos mediante Resolucién S.B.P. FID namero cero catorce-dos mil ocho
(S.B.P. FID No. 014-2008), expedida el trece (13) de noviembre de dos mil ocho (2008), debidamente
facultado para este acto mediante Escritura Publica No. 11276 del 31 de mayo de 2023, inscrita bajo
el folio (5) 264068, Asiento 71, del Registro Pablico de Panama y quien actiia en calidad de Fiduciario
del Fideicomiso BASA FID 10340, ¢l cual tiene dentro del patrimonio fideicomitido las finca 36165
con codigo de ubicacién 8709, autorizamos a TOOL SOLUTIONS CORP, Folio ciento cincuenta
y cinco millones seiscientos cincuenta y cuatro mil cuatrocientos cincuenta y ocho (155654458), de
la Seccion Mercantil del Registro Publico, para que a través de la sefiora SANDRA ADELA
CHAVES ROMERO con camé de residente permanente No. E-8-200639, formalice ante su
despacho, todo los tramites necesarios y correspondientes: Para la presentacién y aprobacion del
Estudio de Impacto Ambiental, categoria #1, proyecto Ofibodegas a desarrollarse sobre la precitada
finca, debidamente inscrita en la Seccion de la Propiedad, Provincia de Panama, con medidas y
linderos debidamente detalladas en Registro.

La sefiora SANDRA ADELA CHAVES ROMERO, queda plenamente facultada para sustituir o
delegar las facultades contenidas en la presente autorizacidon siempre que el objetivo sea la

consecucién de los fines para los cuales fue otorgada. .
suscrita,  Licda.

Notaria Plblica Quinta, del Gircuito de Pan
Céduta de \dentidad No. 7-95-522.
CERTIFICO: .
erior (es) ha (n) sido reconqcnda (s)
los firmantes, pof cons1gutente.

éntica(s). 2 2 AGO E{I?&

Ela Marife Jaén Herrera,
ama, con
Atentamente, .

BANESCO (PAN 'm}x |
\¢°>//— o 44’; . Que la (s) firma (s) ant
/L =7 \como suya (s) por

* \5.2 \dicha (s) firma (s) es (son) aut

i_-' 1
== 5 C }
Gustavo Barrios kfa‘?r}a{a”‘\ 3 9.;5"? /&) £—
C.LP. 8-455-359 A/ >
QUINTA®®

Licda.

Apoderado Notaria Publi

Ciudad de Panama, Avenida Aquilino De La Guardia y Calle 47 Marbella, Torre Banesco
| Centro de Atencion Telefonica +507 282-2000 | www.banesco.com.pa







GOBJIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME =
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: (@Mﬁ/@y

PROMOTOR: _ 100l dolulaonds (',494;6

CATEGORIA: |.

FECHA DE RECEPCION: DiA 3O Mes: (’g} ol Afo:_809¢

d

DOCUMENTOS

NO

OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

V4

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADAY EN PAPEL SIMPLE 82X 13 0 14

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

AN AN AN AN

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

AN

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA I. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

S S

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

N\

ESTUDIO DE |IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

AN

10.

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

11.

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

<

12.

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

Entregado por:

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: m}/‘: 79 %M_J ; Técnico: \/@Mh/h
csdula: = J0T (124 | |

Firma: Ma_g—V

2

F IJ g
f'q 7/




Firefox https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQkADkwN;j VhM...

) >4
VERIFICACION DE CONSULTORES 4

Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Vie 30/08/2024 8:44

Para:Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>;Jennifer Dominguez Degracia
<jdominguez@miambiente.gob.pa>;Juliana Lopez Herrera <jlopez@miambiente.gob.pa>
CC:Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>;Dra. Melvys J. Vega Q.,, MSc. <mvega@miambiente.gob.pa>

0 6 archivos adjuntos (2 MB)

DEEIA-F-049_Verificacion de registro para Consultores - Persona Natural - OFIBODEGAS.docx; SCAN0523.PDF;
SCANO0524.PDF; SCAN0525.PDF; SCAN0526.PDF, SCANO527.PDF;

Buenos dias compafieras, por medio de la presente les solicitamos muy respetuosamente nos hagan
la verificacion de los consultores ambientales para el proyecto CAT | denominado OFIBODEGAS del
promotor TOOL SOLUTIONS CORP.

1del 08/30/2024, 8:44 a. m.



GOBIERNO NACIONAL

+* CON PASO FIRME +

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL v/

74

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripeién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Alexis Omar DEIA-ARC-011- v
Batista IRC-068-2009 0024
Luis Eduardo IRC-002-2009 DEIA-ARC-036- v
Vasquez 2024

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “OFIBODEGAS”.

Categoria:

PROMOTOR

Promotora: TOOL SOLUCTIONS CORP.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

" Nombre: SANDRA ADELA CHAVES ROMERO

ol

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambicntal (responsable de la Verificacién)

Cédula:
E-8-200639

Nombre

Aligson Castrejop €.

Firma

| Fecha de Verificacion

e (ondiaz T
30/08/2024 )

Departamento de Evaluaciéon de Estudios dc Impacto Ambiental
(Solicitante de la verificacién)

REPUBLICA DE PANAMA

WO A WAy

? MINISTERIO DE
AMBIENTE

| Nombre

GERALDO MOLINAR

Firma

/ez%’m-

| Fecha de Verificacion

30/08/2024

DEPARTAMENTO DE GESTION
DE IMPAC[TO AMBIENTAL

T T T T R TS
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | {507) 500-0855 | www.mismbiente.gob.pa




REPUBLICA DE PANAMA
— GOBEANO NACIONAL —

PROYECTO:

MINISTERIO DE
AMBIENTE

) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023.

Modificado por el Articulo 6. DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

[A}L‘b@aﬁ« 004

PROMOTOR:

N° DE EXPEDIENTE:

TerL Soriaws @24

|50 — 30 .

FECHA DE ENTRADA; :@Q // @// 2 % :

REALIZADO POR (CONSULTORES):

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE):

SI

NO

OBSERVACIONES

1.0

INDICE.

2.0.

RESUMEN EJECUTIVO.

2.1.

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
legal ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o sitio
en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacion del nimero de
casa o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia. e) Numeros de teléfonos; f)
Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

2.2.

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollard y
monto de inversién.

2.3.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra
0 proyecto.

\

24.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto, con las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control.

3.0.

INTRODUCCION.

3.1.

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar.

4.0.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1.

Obijetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion.
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A

amenazadas, endémicas y en peligro de extincién)
que se ubiquen en el sitio.

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a
6.1.3. una escala que permita su visualizacién, segun /
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente.

6.2. Caracteristicas de la Fauna.

Descripcién de la metodologia utilizada para la
6.2.1. caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo
de muestreo georreferenciados y bibliografia.

AN

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren

6.2.2. -
enlistadas a causa de su estado de /
conservacion.
DESCRIPCION DEL AMBIENTE
7.0. SOCIOECONOMICO.

Descripcion del ambiente socioeconémico
7.1. general en el drea de influencia de la actividad, | ~
obra o proyecto.

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento, /
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros.

7.1.1.

Percepcion local sobre la actividad, obra o
7.2. proyecto, a través del Plan de participacion
ciudadana.

Prospeccion arqueoldgica en el drea de influencia
de la actividad, obra o proyecto.

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto, de
acuerdo a los pardmetros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.3.

Descripcidn de los tipos de paisaje en el drea de

74 influencia de la actividad, obra o proyecto.

N IS TN

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
8.0. Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

Andlisis de la linea base actual (fisico, biolégico
y socioecondmico) en comparacion con las
8.1. transformaciones que generara la actividad, obra /
o proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o

8.2. circunstancias que presentard o generard la /
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.
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Identificacién de los impactos ambientales y
socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto,
8.3. en cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar
el resultado del anélisis realizado a los criterios de
protecciéon ambiental. /

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter, intensidad, ’
extension del darea, duracion, reversibilidad, /
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.4.

Justificacion de la categoria del Estudio de
8.5. Impacto Ambiental propuesta, en funcion al L
andlisis de los puntos 8.1 a 8.4.

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
8.6. ambiente, que puede generar la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases.

Y

9.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
9.1. compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioecondmico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto.

NN N

9.1.1 Cronograma de ejecucion.
91.2 Programa de Monitoreo Ambiental.
93, Plan de prevencion de Riesgos Ambientales.
9.6. Plan de Contingencia.

i
9.7. Plan de Cierre. /
9.9, Costos de la Gestion Ambiental.

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
11.0. EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

Lista de nombres, numero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores
debidamente notariadas, identificando el v
componente que elabord como especialista.

11.1.

Lista de nombres, , nimero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo debidamente /
notariadas, identificando el componente que
11.2, elaboré como especialista e incluir copia simple de
cédula.
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA-No. 131-2024

FECHA DE INGRESO: 30 DE AGOSTO DE 2024

FECHA DE INFORME: 2 DE SEPTIEMBRE DE 2024

PROYECTO: “OFIBODEGAS”

CATEGORIA: I

PROMOTOR: TOOL SOLUTIONS CORP

CONSULTORES: ALEXIS O. BATISTA IRC-068-2009
LUIS VASQUEZ (IRC-002-2009

LOCALIZACION: Corregimiento de Parque Lefevre, Distrito de Panama,
Provincia de Panamé

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO
El proyecto consiste en la demolicién de casa existente para la construccion de un edificio de dos

niveles el cual estara distribuido de la siguiente manera:

Planta baja 300 m?
Planta alta 191.04 m?

Area total 491.04 m?

Se ubica en la finca No. 36165 (f) lote 39-27, cédigo de ubicacion 8709, avenida Sur (calle W),
corregimiento de Parque Lefevre, Distrito y Provincia de Panama.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de marzo
de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo

de 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 25,55 y 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacion en

el Articulo 6 de en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.
Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, se
detectd que los consultores responsables de la elaboracion del aludido Estudio de Impacto

Ambiental, se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Por tal motivo, se recomienda la ADMISION de la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
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Ambiental Categoria I del proyecto “OF IBODEGAS”, por considerar que el mismo cumple con

los requisitos de forma y fondo, como son los contenidos minimos establecidos en el Articulo 25

del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacién en el Articulo 6 del Decreto

Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto denominado “OFIBODEGAS?” promovido por TOOL SOLUTIONS CORP.

FLOR RIOS
Técnica Evaluadora

A ATV TONSEID TECNICO NET D,
e, DE AGRICULTLRA

Sy tSe .
: ;;r\n% JUANDE DIDS ABREGO ALMAN 24
B 1y P\'i‘a

v{@i\‘\" ,_" MGTER ENC AMEIEN"2 §%
JU. \BREGO
Jefe de la Secéion de Evaluacién de
Estudio de Impacto Ambiental

2 C/ENF. M. REC. NAT
IDONEIDAD: 2.904-93-C8 s
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R. NATERON N,
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EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora SANDRA ADELA CHAVES ROMERO, mujer, colombiana con néimero
de pasaporte E-8200639, representante legal de TOOL SOLUTIONS CORP., propone
realizar el Estudio de Impacto Ambiental denominado OFIBODEGAS.

Que en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de
1998, en fecha 30 de agosto de 2024, SANDRA ADELA CHAVES ROMERO, mujer,
colombiana con ndmero de pasaporte E-8200639, representante legal de TOOL
SOLUTIONS CORP, presenté ante el Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado OF IBODEGAS, ubicado en el
corregimiento de Parque Lefevre, distrito de Panam4, provincia de Panama, elaborado bajo
la responsabilidad de ALEXIS O. BATISTA IRC-068-2009 y LUIS VASQUEZ IRC-
002-2009, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién y se procedié a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecido en el articulo 55 del citado reglamento; asi como en los articules 25 y 56 del
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Titulo III del Capitulo III y lo establecido en los
articulos 55 y 56 del Titulo V del Capitulo I de la revisién y procedimiento de evaluacién
de los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones
al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consuliores Ambientales se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos DRPM-SEIA-131-2024, con fecha
de 2 de septiembre de 2024, recomienda ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “OFIBODEGAS”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.
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QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA, ENCARGADO DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “OFIBODEGAS” cuyo promotor es TOOL
SOLUTIONS CORP.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y demés normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los dos (2) dias, del mes de septiembre del afio dos mil
veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

Betlbta O

EDGAR R.NATERONN.
DIRECTOR REGIONAL, ENCARGANG:
£ . EDGARRILA
‘\dﬁ&‘ . MGTER ENC AMBiEr:iATTALES
mg::t;;\:)‘ ;iigcm;oe*
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@ Outlook

VERIFICACION DE COORDENADAS

Desde Geraldo Molinar <gmolinar@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Fecha Mié 18/09/2024 10:02

Para GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
cc Flor Rios <frios@anamgobpa.onmicrosoft.com>

B 1 archivos adjuntos (253 KB)
6. solicitud de coordenada de OFIBODEGA.docx;

Buenos dias compaiieros, el motivo de la presente es para hacer llegar a su despacho las
coordenadas del EslA cat | OFIBODEGA del promotor TOOL SOLUTIONS CORP.

ldel 09/18/2024, 10:02 a. m.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

Fecha de solicitud: 18 de SEPTIEMBRE de 2024.

Proyecto: “OFIBODEGAS”

Promotores: PANAMA 2020. S.A.

Categoria: 1

Expediente:

Provincia: PANAMA

Distrito: PANAMA

Corregimiento: PARQUE LEFEVRE

Técnico Evaluador solicitante: FLOR RIOS

Nivel Central: Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y de todos sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segun lo exigido por el Ministerio de Ambiente El siguiente
cuadro muestra las coordenadas UTM datum WGS 84 que delimitan el poligono que comprende el
area del proyecto. Cuadro N°4. Coordenadas UTM del poligono del proyecto (Datum WGS 84)

Cuadro 3
COORDENADAS UTM
N° ~ NORTE | ESTE
1 996324 .98 665242.71
2 996317.56 665231.92
3 996349.24 66520927 |
4 996356.87 665220.70

Fuente: Consultor 2024
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0594-2024

| MNISIERIO DE |

De: . ) &1
CiN DE |
HPABIENTAL |
Fecha de solicitud: 18 DE SEPTIEMBRE DE 2024
Proyecto: “OFIBODEGAS”
Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Flor Rios
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA

Distrito: PANAMA
Corregimiento: PARQUE LEFEVRE

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 18 de septiembre de 2024, via correo electrdnico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado OFIBODEGAS, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron un (1) poligono con una superficie (0 ha +
521.165 m?), el mis e ubica FUERA de los limites del SINAP y Uso Propuesto — Ley 21.
— L/”’;DLLS y p y

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el poligono se ubica en la
categoria de “Area poblada” y segin la Capacidad Agrolégica, se ubica en el Tipo VII (No
arable, con limitaciones muy severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva).

Técnico responsable: Fatima Gonzilez
Fecha de respuesta: 01 DE OCTUBRE DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.
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PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA. CORREGIMIENTO DE
PARQUE LEFEVRE - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECT
"OFIBODEGAS"

993500

991500

992500

662500 663l500
L -

665500

667500
]

H.f‘—l’ unta
- Pao

El poligono generado se verifico con base a las coordenadas suministradas.
|, < Ei poligono mantiene una superficie aproximada de: 0 ha + 521.165 m=.

ﬁ 3. El poligono se ubica FUERA de los limites de areas protegidas

|

y Uso Propuesto - Ley 21.

4. De acuerdo con Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, 2021, el poligono se

ubica en la categoria de:

| o
Area poblada (100.000%).
|

—{ | 5. Segun la Capacidad Agroldgica, el poligono se ubica en el Tipo VII (No arable,

con limitaciones muy severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva).

T U 1
662500 663500 664500

i

665500

Escala 1:25,000
05

(Le:ntl;aciﬁn Na:ionlu

Z Lugares Poblados 2010
Red vial
— Rios y quebradas
] ofibodegas
i"_} Limites de corregimientos

= entre el Caimito y el Juan Diaz

{_] Limite de Capacidad Agroldgica

Cuenca Hidrogréafica No. 142, rios

Cobertura Boscosa y Uso del Suelo,
2021

- Bosque de mangle
Superficie de agua
Area poblada

4 ;Infraestructura

il No arable, con limitaciones muy severas,
apta para pastos, bosques, tierras de reserva

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Merca.or
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de isformacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo

- Minisierio de Ambiente

- imagen ESRI]

- Soticitud DRPM - Proyecto Ofibodegas - Cat1
con fecha 18 de septiembre 2024

FG - Octubre, 2024
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Panama, 8 de octubre de 2024 r_ MlNISTERIO DE AMBlENTE ;
DRPM- 831-2024 DIRECCION METROPOLITANA
EVALUACI E IMPACTO AMBIENTAL

Sefiora HOY"?L“M’ _deg2)JY, sienac .. 3
SANDRA ADELA CHAVEZ Jidle  deta 0y Notificue
TOOL SOLUTIONS CORP. personalmente a _4C w (1 I
E. S. D. de la presente Re Olucién _ -

120 Lo %w’/m

| Notificado uién Notifica

Estimado Sefior ADELA CHAVEZ: Cédula £ - ?"-‘51-705'3"7 _Cédula

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, para informarle que de acuerdo con lo establecido
en el articulo 62, del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024; es preciso sohc1tarle la segunda informacion
aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado
OFIBODEGAS, promovido por ustedes como persona juridica y que a continuacion le
detallamos:

1. En la pdg. 36 hace referencia al Anexo Certificaciéon de uso de suelo No. 498-2023
para la finca 36165; no obstante, solo se presenta la Resolucién de Anteproyecto, no
consta Certificacion de uso de suelo, por lo que deberd aportarlo para el proceso de
evaluacion de todo el documento.

2. Por otro lado, en cuanto a la huella del proyecto propuesta, le indicamos que al
verificar las coordenadas con los datos proporcionados se generd un poligono con
una superficie de 521.165, lo que no es coincidente con la superficie total del
proyecto de 600 m2. Por lo que debera aclarar esta informacidn, incluir nuevas
coordenadas UTM del proyecto y el mapa correspondiente.

En este sentido contara con un plazo no mayor de quince (15) dias habiles para presentar la
documentacién e informacién correspondiente, de no presentarse la documentacién e
informacion solicitada dentro del plazo otorgado para tal efecto, se tomam la dccmon
correspondiente. gk

Agradeciendo su atencién, sin més me despido.

Atentamente,

Cc: Expediente

8 “ENSIR fr PH Qasis Zen 1

X



Panama4, 10 de octubre de 2024

LICENCIADO EDGAR NATERON
Director Regional de Ministerio de Ambiente
Encargado - Area Metropolitana

Por este medio, Yo, SANDRA ADELA CHAVES, mujer, colombiana, mayor de edad,
portadora del carné de residente permanente numero E-8-200639, PH Ofidepositos Tocumen
Bodega # 10, Panamericana y Avenida José Maria Torrijos. Corregimiento de Mafianitas,
Ciudad de Panama, localizable al teléfono No. 6574-2319, representante legal de la empresa
TOOL SOLUCTIONS CORP. Sociedad debidamente inscrita en (Mercantil) Folio No.
155654458 desde el martes, 29 de agosto de 2017, promotor del proyecto “OFIBODEGAS”
El Proyecto se hara en La Finca 36165 codigo de ubicacién 8709, lote 39-27.

Por medio de la presente me notifico por escrito a la nota aclaratoria

Drpem- 83/ 09« y autorizo al ING. ALEXIS O.
17 i
BATISTA M, con cedula de identidad personal No. 6-702-2124 para el retiro de la misma.

Sin mas que decirse despide.

Con todo respeto,

< l :
SANDRA ADELA EHAVES N O > ./ 2.
NUTARID PUBLICO
E-8-200639 Lsta autenticacion no implica responsabilidad alguna d¢

huestra parte en cuanto al cdghetido del Documento.
Art. 2116 del codigo Adminisiaiivo. Art. 1715 del eodigo Civit
yel Art, 482 ded @égligo Judicial
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LICENCIADO EDGAR NATERON
Director Regional de Ministerio de Ambiente
Encargado - Area Metropolitana

Por este medio, Yo, SANDRA ADELA CHAVES, mujer, colombiana, mayor de edad,
portadora del carné de residente permanente nimero E-8-200639, PH Ofidepositos Tocumen
Bodega # 10, Panamericana y Avenida José Maria Torrijos. Corregimiento de Mafianitas,
Ciudad de Panama, localizable al teléfono No. 6574-2319, representante legal de la empresa
TOOL SOLUCTIONS CORP. Sociedad debidamente inscrita en (Mercantil) Folio No.
155654458 desde el martes, 29 de agosto de 2017, promotor del proyecto “OFIBODEGAS”
El Proyecto se hara en La Finca 36165 codigo de ubicacion 8709, lote 39-27.

Por medio de la presente hago entrega de las respuestas de la Nota Aclaratoria

PR PM- 3%]-202%

Yo l"L_ISES GABRIEL ADAMES R., Sccrctirio del Concejo
DN\ Municipio de Arraijan. con cédula §-833-1735.cn Funciones

de Notario Publico.
=} CERTIFICO :
= |Que dada_:!a certeza de la identificacién de! (los) sujeto (3)

< [que firmg)/t tirmaron) el presente documento su (s) firma (s)
es (son) gutentica (s).

Atentamente

el

(Testigo)
E .'J _W
SANDRA ADELA CHAVES IO PUBLICO
Esta autenticacion no imiplica responsabilidad aly d
E-8-200639 nuestra parte en cuanto al contenido del l):)cl(mz:c“_;':::.z‘l N

Art. 2116 del codigo Administrative, Art. 1718 dei codigo Civil
y el Ant. 482 del anddigo Judicial



RESPUESTAS A LA NOTA ACLARATORIA

1. Enlapagina 36 hace referencia al Anexo Certificacion de uso de suelo No. 498-2023
para la finca 36165; no obstante, solo se presenta la Resoluciéon de Anteproyecto, no
consta Certificacion de uso de suelo, por lo que debera aportarlo para el proceso de
evaluacion de todo el documento.

Respuesta: Hubo un descuido al adjuntar los anexos, seguidamente presento la
Certificacion de uso de suelo No. 498-2023 correspondiente a este Estudio de Impacto
Ambiental.
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CERTIFICACION DE CODIGO DE USO DE SUELO No. 498-2023

DATOS DE LA PROPIEDAD Fecha: 11 de abril de 2023
Distrito: Panama Elaborado por: Itze ero
Corregimiento: Parque Lefevre -1

Ubicacién: Calle W, Ave. 5ta Sur.

Folio Real: 36165 Cédigo de Ubicacién: 8709
Superficie del Lote: -

INFORMACION DEL PROPIETARIO

Nombre del Interesado: Sociedad Tool Solutions Corp.
(Sandra Adela Chaves)

Cédula/Ficha: Pas-AR777538

Mosaico: 5-5E

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO Y CODIGO DE ZONA QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

1 ZM2 (ZONA MIXTA DE BAJA INTENSIDAD)
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Acuerdo Municipal No.61 de 30 de marzo de 2021
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SUELO URBANO 1
I VOCACION DEL USO
RESIDENCIAL

COMERCIAL

TERCIARIO O SERVICIOS
LOGISTICA E INDUSTRIAL

INSTITUCIONAL

EDUCATIVO
ASISTENCIAL
CULTURAL
DEPORTIVO
» USOS PERMITIDOS

A COMERCIAL

TERCIARIOS O SERVICIOS
LOGISTICA E INDUSTRIAL
INFRAESTRUCTURA URBANA

INFRAESTRUCTURA
TRANSPORTE

» REGULACION PREDAL

» LOTE DE TERRENO
Area Minima
Frente Minimo
Fondo Minimo

Ocupacién Maxima
| > RETIROS MINTMOS

Frontal (LC)

Lateral (L)

Posterior (P)

»ALTURA MAXIMA (H)

Anexo de l1a Regulacién Predial

Vivienda unifamiliar (aislada, adosada o en hilera) y vivienda multifamiliar

Central de abastos y bodega de acopio (mayoristas)

Oficinas. entidades bancarias, restaurantes, bares, cafeterias, hoteles. alojamientos, uso de

espectaculo y ocio (cines, discotecas) y servicios al turismo :
Industria de bajo impacto

Oficinas de gobierno/alcaldia, oficinas de administraci6n local, estaciones de policia. bomberos
¥ otras dotaciones, centros penilenciarios y otras dotaciones de gran impacto

Guarderia, educacion primaria. educaciéon media y educacién superior
Hospitales, centros y unidades de salud, asistencia social (asilos, orfanatos, etc.)
Bibliotecas, centro comunitario, centro civico, museos € instituciones religiosas

Canchas, polideportivos y piscinas.

Comercio vecinal. comercio urbano, servicios especializados, centro comercial, supermercados,
pequedios talleres y almacenes de venta

Comercios nocturnos y centros de convenciones
Almacenamiento y embalaje de productos no contaminantes
N/A

Gasolineras e instalaciones complementarias y terminal de transporte terrestre e instalaciones

complementarias
ZM2

»MINIMO DE ESPACIOS DE ESTACIONAMIENTO

Unidad de vivienda
Comercio y servicio

» ACERA MINIMA (A)

Libre
Libre
Libre :
. . '_/’
80% o segtin retiros en PB -
~ ~ T~
~" =
. Lo establecido 6 2.50m / . ; ,%
- Muro ciego si se adosa a la L] P ./
LP (Z) 6 1.50m para muros con . -
aberturas. e . /
. Muro ciego si se adosa a la ) -
LP (Z) 6 1.50m para muros con @ S
aberturas.
4 pisos »  DIAGRAMA ESQUEMATICO
05
1 por cada 60m2
3.00m




2. Por ofro lado, en cuanto a la huella del proyecto propuesta, le indicamos que al
verificar las coordenadas con los datos proporcionados se generd un poligono con
una superficie de 521.165, lo que no es coincidente con la superficie total del proyecto
de 600 m?. Por lo que debera aclarar esta informacién, incluir nuevas coordenadas
UTM del proyecto y el mapa correspondiente.

Respuesta: En respuesta a su nota aclaratoria hubo un error en la informacion
proporcionada anteriormente. En el cuadro siguiente encontrara las coordenadas
correctas para el proyecto y seguido de los mapas correspondientes al estudio con sus

respectivas coordenadas.

COORDENADAS UTM

N° NORTE ESTE

1 09634987 | 665208.01
= 996358.27 |  665220.27
8 99632585 |  665243.41
4 996317.61 665231.81




OFIBODEGAS
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SAN MIGUEL!

ANCO

9§60{)0m,N

ESCALA 1:20,000

66 67

REPUBLICA DE PANAMA

PROVINCIA DE PANAMA
DISTRITO DE PANAMA
CORREGIMIENTO DE PARQUE LEFEVRE
MAPA DE COBERTURA
VEGETAIL

OBSERVACIONES

I ELLEVANTAMIENTD DE REALIZO MEDIANTE UN G
DIFERENCIAL LEICA, MODELD SR530

2. SISTEMA DE PROYECCION: UTM, DATUM: WGS-B4,
ZONRA UTM:17N
NORTE: DE CUADRICULA

4 DISTANCIAS EN METROS Y ANGULOS EN GRADOS




OFIBODEGAS

PANAMA 1:50,000

e

S

OBSERVACIONES
EEPUE&E@& EE Pé.lﬂl"&_m 1. EL LEVANTAMIENTO DE REALRZO MEDIARTE UN G
PROVINCIA DE PANAMA DIRERENCIAL LEICA; MODELD SRS30
DISTRITO DE PANAMA 2, SISTEMA DE PROVECCION: UTM, DATUM: WGS 84,
CORREGIMIENTO DE PARQUE LEFEVRE ZONA UTMAIZN

MAPA TOPOGRAFICO

NORTE: DE CUADRICULA
4. DISTANCIASEN METROS ¥ ANGULUS EN CRADOS
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MINIS| ERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0668-2024

2%

Ao =
De: D[EGO/E: BREGAXPERSCKY
Direct{{r Informgcion Ambiental
/ gy

Fecha de solicitud: 19 DE NOVIEMBRE DE 2024

Proyecto: “OFIBODEGAS”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: FLOR RiOS
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA
Distrito: PANAMA

Corregimiento: PARQUE LEFEVRE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 19 de septiembre de 2024, via correo electronico, donde
se solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado OFIBODEGAS, e informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (0 ha + 581.087 m?). El mismo se
ubica fuéra de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2021, el poligono se ubica en las
categorias de “Area Poblada” y segin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo VII (No
arable, con limitaciones muy severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva).

Técnico responsable: Moisés Barragan _
Fecha de respuesta: 21 DE NOVIEMBRE DE 2024

Adj: Mapa
DEFP/aodgc/mb

CC: Departamento de Geomatica.

2
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GOBIERNG NATIONAL
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MINISTERIO DE

AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL DRPM-SEIA-IA-No. 140 -2024

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INFORME: (25 DE NOVIEMBRE DE 2024

PROYECTO: OFIBODEGAS

CATEGORIA: I

PROMOTOR: TOOL SOLUTIONS CORP

CONSULTORES: ALEXIS BATISTA IRC-068-2009
LUIS VASQUEZ IRC-002-2009 |

LOCALIZACION: Corregimiento de Parque Lefevre, Distrito De Panama,
Provincia De Panama

II. OBJETIVOS

Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “OFIBODEGAS”, cumple con los
siguientes aspectos:

e Requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

e Identifica adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas
en las normativas ambientales vigentes y reglamentarias aplicables a la actividad.

e Si el Plan de Manejo, propone medidas de prevencion y mitigacion apropiadas sobre la

base de los impactos y riesgos ambientales no significativos, a generarse por el -

desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

11 FASE DE RECEPCION:

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
en fecha 30 de agosto de 2024, TOOL SOLUTIONS CORP., con folio No. 155654458, a
través de su representante legal la sefiora SANDRA ADELA CHAVES, mujer, de
nacionalidad colombiana, con carné de residente permanente E-8-200639 y debidamente
autorizado por la empresa por la empresa BANESCO (PANAMA), S.A. fiduciario del
fideicomiso BASA FID 10340, present6 ante la Direcciéon Regional de Panama Metropolitana
del Ministerio de Ambiente a través, la Solicitud de Evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, del proyecto denominado “OFIBODEGAS”, elaborado bajo la
responsabilidad ALEXIS BATISTA IRC-068-2009 y LUIS VASQUEZ IRC-002-2009
personas naturales, inscritas en el Registro de Consultores Ambientales Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente.

IV. FASE DE ADMISION:

En fecha 2 de septiembre de 2024, la Direccidn Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-131-2024, ADMITE la
Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
del proyecto “OFIBODEGAS”, y ORDENA el inicio de la Fase de Evaluacion y Analisis
del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

V. ANALISIS TECNICO:

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
tismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-IA-No. 140-2024
OFIBODEGAS

OOL SOLUTIONS CORP
aging 1 de 8
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DESCRIPCION DEL PROYECTO:
De acuerdo a la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto denominado “OFIBODEGAS”, consiste en la demolicién de
casa existente para la construccion de un edificio de dos niveles el cual estard distribuido de la
siguiente manera:

e Planta Baja: 2 Bodegas con sus respectivos bafios.

e Planta Alta: 2 Mezazzine con sus respectivas oficinas y 2 bafios.

o AreaTotal 491.04 m?

o Area Total De Construccién: 600 m?

La inversion proyectada es de aproximadamente de Doscientos cincuenta mil (B/. 250,000.00)
balboas y se pretende desarrollar en un periodo de doce (12) meses.

La ubicacion / Propiedad (es): Se ubica en la Finca N° 36165 (F), Lote 39-27, codigo de
ubicacion 8709, avenida Sta sur (calle w), Corregimiento de Parque Lefevre, Distrito y
Provincia de Panam4, propiedad de la sociedad Banesco (PANAMA), S.A.

Coordenadas UTM Del Poligono De La Actividad, Obra O Proyecto Y De Todos Sus
Componentes.

Coordenadas UTM
Ne° NORTE ESTE
1 996324.98 665242.71
2 996317.56 665231.92
3 996349.24 665209.27
4 996356.87 665220.70

Que la Direccién de informacion ambiental, en respuesta a la solicitud de verificaciéon de
coordenadas indica que el proyecto se ubica en el corregimiento de Parque Lefevre y gener6
poligonos de 0. Ha + 521.165 m?).

Cédigo de uso de suelo es 1 ZM2 (Zona Mixta de Baja Intensidad) certificacién de uso de
suelo No. 498-2023, para la Finca No 36165 Cédigo de ubicacién 8709, en el corregimiento
de Parque Lefevre, Distrito y provincia de Panama.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

Caracteristicas del suelo

De acuerdo con la clasificacion de uso de suelo existente a nivel del pais, los suelos del area
son de clase arables con limitaciones muy severas que los hacen inadecuados para cultivos y
restringe su uso fundamentalmente al pastoreo, bosques y tierras de reserva en su condicion
anterior.

La descripcién del uso del suelo

En area del proyecto actualmente se encuentra una edificacion existente y sus colindantes esta
representada por viviendas y comercios. Codigo de uso de suelo es 1 ZM2 (Zona Mixta de
Baja Intensidad).

Suelo: De acuerdo con la clasificacién de uso de suelo existente a nivel del pais, los suelos
del 4rea son de clase arables con limitaciones muy severas que los hacen inadecuados para
cultivos y restringe su uso fundamentalmente al pastoreo, bosques y tierras de reserva en su
condicion anterior.

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-IA-No. 140-2024
OFIBODEGAS
TOOL SOLUTIONS CORP
Pagina 2 de 8,
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Descripcion de la topografia
El terreno en donde se construira el proyecto es un terreno plano debido a la intervencién que
ha tenido el poligono ya que en €l se encuentra una edificacién existente.

Hidrologia
El proyecto no afectard ningtn cuerpo de agua superficial, ya que no existen rios ni quebradas
dentro del terreno donde se desarrollara el proyecto ni cerca del mismo.

Ruido
La mayor intensidad de ruido en el 4rea la constituye el paso de vehiculos de particulares, de
carga y del servicio publico que se desplazan en ambas direcciones por la via de acceso.

Olores

Las inspecciones de campo realizadas al proyecto permiten constatar que en la zona no
existen evidencias de olores perceptibles nocivos o de otra indole. Por el tipo de proyecto y
llevando un manejo adecuado de los desechos sélidos y liquidos en la etapa de construccién y
operacion no se producirdn emanaciones de olores desagradables o perjudiciales.

Aspectos climaticos

El clima que prevalece en el lugar del proyecto es el mismo que aplica para toda la Ciudad de
Panamd. Basicamente es un clima tropical, calido y con altos niveles de humedad. Segtn el
sistema de Clasificacién de Climas de Vladimir Képpen (ver mapa) el area del proyecto
corresponde a un Clima Tropical de Sabana (Awi) 6, lo cual significa lluvia anual >1000 mm
y menor de 2500 mm, con 60% concentrada en los cuatro meses mas lluviosos en forma
consecutiva, la época seca es larga (de enero a abril), con niveles mensuales de lluvia menores
a 60 mm.

Descripcion general de aspectos climiticos, precipitacién, temperatura, humedad,
presién atmosférica

Precipitacion: Las lluvias en Panama se caracterizan por ser muy intensas y de corta duracion,
aunque con cierta frecuencia, se observan periodos secos durante la temporada lluviosa. Estas
caracteristicas producen valores medios anuales para la repiiblica comprendidos entre 1,000 y
7,000 mm. La lluvia promedio anual en todo el territorio de Panama es de 2,924 mm,
equivalente a 220.8 Km3.

Temperatura:

La temperatura media anual en Ciudad de Panami es de 27 grados centigrados. Las
temporadas mds soleadas y secas se dan entre los meses de febrero - abril. La estacién
meteorologica de Albrook llevo registros térmicos por més de sesenta afios y es la mas
préxima al lugar del proyecto.

Humedad:

Panamd es un pais con altos niveles de humedad, practicamente todo el afio. Segun los datos
histéricos de la estacion meteorologica de Albrook, el promedio de Humedad Relativa anual
es de 51.1%, con maximos cercanos al 90% entre los meses de octubre a diciembre, y meses
muy secos.

Presion Atmosférica

A nivel del mar, la presién atmosférica es una atmosfera (1013 mbar o 760 mmHg). El sitio
del proyecto se encuentra a poco més de 20 msnm, con lo cual la presién atmosférica es de
0.997 atmésferas (1010 mbar o 757.6 mmHg).

[nforme Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-IA-No. 140-2024
OFIBODEGAS

TOOL SOLUTIONS CORP
Pagina 3 de 8.
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DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

En. el éarea del proyecto no hay mucha presencia de vegetacién. Una pequefia parte del
poligono -contiene gramineas y herbaceas y otra parte estd cubierta de concreto y la
edificacion existente.

Flora: En el 4rea del proyecto la cobertura vegetal estd representada por poca formacion de
gramineas principalmente.

Fauna: Considerando el desarrollo que ha sufrido el terreno y las areas cercanas, en donde la
misma se encuentra completamente urbanizada e intervenida, se realizé un recorrido y
observacién como metodologia utilizada para identificar la fauna existente en las areas
cercanas al proyecto y dentro del terreno sin determinar la presencia de fauna alguna, excepto
por animales domésticos tales como: perros, gatos; en adicion de algunos anfibios y roedores.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

“...Demografia: Para el afio 2023, el Corregimiento de Parque Lefevre de 6.2 Km? de
superficie, contaba con una poblacion de 42,832 habitantes, para una densidad poblacional de
6,908.0 personas/Km?. De éstos, 19,897 eran hombres (46.45%) y 22,935 mujeres (53.55%).
Los menores de edad (14 o menos afios de edad) representan el 17% de la poblacién del
corregimiento; las personas entre 15 y 64 afios son el 69% de los habitantes, mientras que los
mayores de 65 afios representan el 14%, segun se puede ver en la tabla a continuacién. ...”

La encuesta a la poblacién en general se realizé el dia 9 de agosto de 2024, se procedié a
realizar la consulta a la poblacién de impacto directo del proyecto, donde se obtuvo a través
de la encuesta, datos relacionados con la percepcién de la comunidad sobre el proyecto y sus
posibles impactos al medio social y ambiental en el 4rea. Con la finalidad de mantener a toda
la comunidad informada y que las personas puedan contar con informacion impresa, se realizo
entrega de volantes en los diferentes sectores con informacién relevante del proyecto.

Tendencias de opinién respecto al proyecto
Se encuestaron un total de 15 personas que trabajan, visitan o viven en érea, de los cuales
ocho (7) eran varones y siete (8) eran mujeres.

Resultados de la percepcién ciudadana.

e En cuanto a si viven, visitan o trabajan cerca del 4rea del proyecto, el grafico 4 refleja
* que de los encuestados el 46 % viven en el area, un 33% Trabaja en el 4rea yel 21%
visita el area. |

* En cuanto al conocimiento de la poblacién sobre el proyecto, el grafico 5 refleja que
de los encuestados el 47 % sabia sobre el proyecto y el 53 % no tenia idea sobre este
proyecto.

* En la seguridad social el grafico 6 refleja que de los encuestados un 0% asegura que
les afectard la seguridad, 100 % dicen que no afectard la seguridad social y el 0 % no
sabe.

* En cuanto a si el proyecto afectara los recursos naturales, el grafico 7 refleja que de los
encuestados el 0% dice que si afectard los recursos naturales, el 94% dice que no
afectard los recursos naturales y el 6 % no sabe.

e FEncuanto asi el proyecto ocasionara dafios irreparables al ambiente, el grafico 8
refleja que de los encuestados el 94 % dice que no ocasionar dafios irreparables al
ambiente, mientras que el 0 % dice que si, el otro 6 % dice que no sabe, y el 0 % no
opina.

e En cuanto a si el proyecto beneficiara a la comunidad, el grafico 9 refleja que de los
encuestados el 100 % dicen que, si les beneficiara, el 0 % dice que no beneficiara a la

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM-SEIA-IA-No. 140-2024
OFIBODEGAS

TOOL SOLUTIONS CORP
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¢ En cuanto a si el proyecto afectara personalmente al encuestado, el grafico 10 refleja
que de los encuestados el 100 % dice que el proyecto no los afectara personalmente a
ellos y el 0 % dice que no sabe si los afectara, el 0 % que no sabe si afectara, yel 0%
no opina.

PROSPECCION ARQUEOLOGICA EN EL AREA DE INFLUENCIA DE LA
ACTIVIDAD, OBRA O PROYECTO.

¢ Patrimonio Cultural: de acuerdo a las investigaciones realizadas, no hay reportes de
vestigios conocidos como patrimonios culturales en el area del proyecto.
e ' Patrimonio Histdrico: no se detectaron sitios histéricos, ni hay antecedentes en la
Direccion Nacional Patrimonio Histérico del Ministerio de Cultura sobre la presencia de
- estos elementos en el sitio del proyecto.
* Patrimonio Arqueoldgico: en la actualidad en el 4rea del proyecto no mantiene en sus
zonas circundantes colindancia con ningin monumento, excavacidn, construcciéon o
« edificacion de orden religiosa, arqueolégica, ruinas u otros de caracter arqueologico de
interés.

SINTESIS DE LOS IMPACTOS AMBIENTALES Y SOCIALES MAS RELEVANTES,
GENERADOS POR LA ACTIVIDAD, OBRA O PROYECTO.

Todo proyecto de desarrollo genera una serie de impactos (positivos y negativos), sobre todo
cuando se da un cambio en el uso del suelo. Dentro de los impactos negativos y positivos
generados por el proyecto, segun el medio afectado se encuentran:

Impacto sobre el medio fisico.

> Incremento de la concentracion de gases y particulas en el aire > Cambio en los niveles de
ruido ambiental > Alteracién de la calidad de agua superficial y subterranea > Alteracién de
la estructura y estabilidad del suelo > Aumento en la susceptibilidad a la erosién del suelo.
> Cambio en la escorrentia natural de aguas pluviales del drea. > Pérdida de absorcién de
agua por pavimentacion

Impacto sobre el medio Bioldgico:

> Pérdida de Cobertura vegetal > Afectacién y desplazamiento de la fauna silvestre

Impacto sobre el medio socioeconémico. > Generacién de desechos sélidos > Generacion
de desechos liquidos > Alteracién o cambios en el paisaje y estética del entorno >
Incremento en el transito vehicular y peatonal. > Riesgo en la seguridad vial y ocupacional
> Cambio en la dindmica socio econémica de la zona > Oportunidades de empleo >

Aumento de valor catastral del terreno > Generacién de Impuestos > Bienestar social a la
comun.

Que mediante nota DRPM-831-2024, con fecha 8 de octubre de 2024, se solicité al promotor:
a. “...No consta certificacién de uso de suelo, por lo que debera aportarlo...”
b. “... Por otro lado, en cuanto a la huella del proyecto...”

Que en fecha 16 de octubre de 2024, se presenta la respuesta a la aclaracion emitida mediante
nota: DRPM-831-2024, en donde se aclara que:
e Se adjunta certificaciéon de uso de suelo No. 498-2023, 1ZM2 (ZONA MIXTA DE
- BAJA INTENSIDAD) y un anexo de la Regulacién Predial.
e Por otro lado, en cuanto a la huella del proyecto se indican nuevas coordenadas y se
~ presenta mapa correspondiente.

Que el 19 de noviembre de 2024, son remitidas a la Direccién de Informacién Ambiental,
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nuevas coordenadas, determinandose que mediante GEOMATICA-EIA-CAT I — 0668-2024,
que las mismas se ubican en el corregimiento de Parque Lefevre, distrito de Panama,
provincia de Panamad y en donde se generaron dos poligonos uno de 0 ha + 581.087 m2.

Después de haber realizado la evaluacion del contenido del Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto denominado “OFIBODEGAS”, se puede indicar que dicha documentacién cumple
con los requisitos minimos establecidos, que se consideré la normativa ambiental vigente y
reglamentarias aplicables a la actividad y que en la misma se hace cargo adecuadamente de
los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas, asi como también el Plan de Manejo
Ambiental del proyecto propone medidas de prevencién y mitigacién apropiadas sobre la base
de impactos ambientales negativos bajos o leves, sobre las caracteristicas fisicas, bioldgicas,
sociqec_:on_()micas y culturales, del 4rea de influencia donde se pretende desarrollar. Siendo ast,
podemos considerar que dicho proyecto es ambientalmente VIABLE, siempre y cuando
cumpla con todas las medidas y normas establecidas en el EsIA.

VI. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “OFIBODEGAS?”,
presentado por el representante legal de la sociedad promotora del proyecto, se concluye lo
siguiente:

* El Estudio de Impacto Ambiental presentado cumple con los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

e El Estudio de Impacto Ambiental en mencidn considerd la normativa ambiental vigente y
reglamentaria aplicable a la actividad y el mismo se hace cargo adecuadamente de los
efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023 y Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

e El Plan de Manejo, propone medidas de prevencién y mitigacion apropiadas sobre la base
de los impactos ambientales negativos bajos o leves, sobre las caracteristicas fisicas,
biologicas, socioeconémicas y culturales, del area de influencia, a generarse por el
desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

VII. RECOMENDACIONES

Con lo antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria
I, del proyecto “OFIBODEGAS”, ademss, se sugiere que, en adicién a las medidas y
compromisos establecidos en el Plan de Manejo del Estudio de Impacto Ambiental
presentado, que el promotor cumpla con las recomendaciones abajo sefialadas, y que las
mismas sean incluidas en la parte resolutiva de la Resolucién de aprobacion:

a)' El promotor deberd informar formalmente ante la Direccién Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, el inicio de la ejecucion de su proyecto.

b) Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

¢) Construir una cerca perimetral temporal, la cual servird de proteccion al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccién del proyecto.

d) Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciados la fase de
construccién 'y un (1) informe final; sobre la implementacion de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y
en esta resolucion. Estos informes deberan ser elaborados por un consultor Ambiental
debidamente habilitados ante el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor.
Se debera entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital
(CD).

e) De aplicarle, previo inicio de actividades: tramitar el pago en concepto de indemnizacién
ecologica, por lo que contara con 30 dias hébiles, previo inicio de la construccién. Una
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vez realizada la eliminacién de la cobertura vegetal se deberd cumplir con la adecuada
recoleccion, almacenamiento y disposicion final de estos desechos antes de la ejecucién
de los trabajos de movimiento de tierras.
Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histdrico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.
El promotor del proyecto deberd cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de
septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre “Por
el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Reptblica de Panama y
se toman otras medidas”.
Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.
Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran en el
area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Cédigo Sanitario.
Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccion.
Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacion
Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.
AGUA. Previo inicio de las actividades debera contar con las autorizaciones emitidas por
las autoridades competentes y cumplir con especiaciones técnicas tanto para el consumo
como para las descargas de aguas residuales. Cumplir con el Decreto DGNTI-
COPANIT 39-2000 /Descarga de Efluentes Liquidos Directamente a Sistemas de
Recoleccién de Aguas Residuales.
Queda prohibido:

: »  Afectar cursos de agua naturales o artificiales colindantes directa o indirectamente

con: Desechos comunes y/o peligrosos, Desecho liquidos peligrosos o biolégicos,
Aporte de sedimentos y obstruccion del libre flujo.

Contar con letrinas portatiles en la fase de ejecucién y presentar en los informes de
seguimiento ambiental evidencia de su disposicién final.
De requerirse establecer medidas de proteccion y drenajes temporales para proteger a las
propiedades colindantes durante la ejecucion de los trabajos, estas medidas deberan ser
aprobadas por el propietario.
Establecer estrategias coordinadas con las autoridades competentes a fin de definir los
accesos para el traslado de material sobrante de las excavaciones o de cualquier otro
material que no afecten los accesos principales.
Todas las vias publicas deberan ser limpiados diariamente de la suciedad, lodo u otros
residuos producto de los trabajos de movimiento de tierras.
Cumplir con las medidas de mitigacion establecidas para evitar el arrastre de sedimentos.
Cumplir con las especificaciones técnicas para el manejo de las aguas pluviales dentro
del poligono y sus colindancias, para fase de construccién y operacion.
Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el Reglamento
para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de Habitacién, asi
como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-
2000.
Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en ambiente
de trabajo donde se genera vibraciones.
Realizar monitoreo de ruido y calidad de aire cada tres (3) meses durante la fase de
construccién del proyecto e incluir los resultados en los informes de seguimiento
ambiental correspondiente. Los puntos de monitoreo deberdn ser representativos
considerando el érea total del proyecto.
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w) De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasione
afectaciones a la poblacidon contigua al mismo, el promotor del proyecto debera actuar
siempre mostrando su mejor disposicidn y buena fe en funcién de conciliar con las partes
involucradas y resolver las preocupaciones de la comunidad.

x) El promotor debera contar con las aprobaciones de las autoridades competentes y cumplir
con las recomendaciones de los estudios preliminares y planos a fin de garantizar durante
la construccién y operacién el cumplimiento del disefio y metodologia constructiva.
Cualquier error u omision realizados en el disefio de los planos presentados, y estudios
previos realizados, serdn responsabilidad tnica y exclusiva del promotor y solidariamente
de los profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

y) El promotor deberd cumplir con la certificacion de uso de suelo emitido por la autoridad
competente y sus autorizaciones y restricciones para la ejecucion de la obra.

z) Que el promotor solo podra desarrollar lo declarado en el alance del presente Estudio de
Impacto Ambiental. Cualquier otra actividad no descrita debera someterse a consulta de
si requiere o no de otra herramienta de gestiéon ambiental.

Técnica Ambiental

Revisado por:
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-SEIA-356-2024

PARA: YANILSA GIRON
Jefa de Asesoria Legal

CIENCIAS BIOLOGICAS
Jhoely S, Cuevas B.
U P T Idoneidad N° 1442
ELY CUEVA

Jefa de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental

DE:

ASUNTO: Resolucién de Aprobacion
FECHA: 29 de noviembre de 2024

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-150-2024
del proyecto cat. | denominado “OFIBODEGAS”, promovido por la sociedad
TOOL SOLUTIONS CORP., para su revision en formatos y aspectos legales de su
competencia, con 47 fojas; adicional se envia por correo la resolucion de
aprobacién para su revision.

/%;/J, g

79-11
10 ¢ 99 o977



®
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME »*
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO

DRPM-AL-306-2024 /%Z/(//T)

DEA. BRID24 Zii5py

PARA: JHOELY CUEVAS
Jefa de la Secgign de Evaluacion de Impacto Ambiental

DE: YA
Je fa Legal-Panama Metropolitana
ASUNTO: Resolucion de aprobacion

FECHA: 3 de diciembre de 2024

Por este medio, remitimos la resolucion de aprobacién del Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto denominado “OFIBODEGAS”, Cuyo promotor es |a
sociedad TOOL SOLUTIONS CORP, . para que continle el tramite
correspondiente.

Adjunto, Estudio de Impacto Ambiental Y expediente de evaluacién respectivos.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

RESOLUCION DRPM-SEIA- |32 2024
De_[p de DicrEMERE  de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto, denominado OFIBODEGAS, cuyo promotor es la sociedad TOOL SOLUTIONS
CORP..

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, encargado,
en uso de'sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad TOOL SOLUTIONS CORP., con folio No. 155654458, a través de su
representante legal la sefiora SANDRA ADELA CHAVES, mujer, de nacionalidad colombiana,
con camé.de residente permanente E-8-200639 y debidamente autorizado por la empresa por la
empresa BANESCO (PANAMA), S.A., fiduciario del fideicomiso BASA FID 10340, presenté
ante el Ministerio de Ambiente para el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, el Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado OFIBODEGAS.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 30 de agosto de 2024, TOOL SOLUTIONS CORP.
con foho No. 155654458, present6 ante la Direccién Regional de Panamé Metropolitana del

| Mlmsteno de Ambiente a través, la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio
de Impacto.Amblental categoria I, del proyecto denominado “OFIBODEGAS?”, elaborado
bajo la responsabilidad ALEXIS BATISTA IRC-068-2009 y LUIS VASQUEZ IRC-002-
2009 personas naturales, inscritas en el Registro de Consultores Ambientales Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente.

Que, de acuerdo a la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de
solicitud correspondiente, el proyecto consiste en la demolicién de casa existente para la
construccién de un edificio de dos niveles el cual estara distribuido de 1a si guiente manera:

Planta Baja: 2 Bodegas con sus respectivos bafios.

Planta Alta: 2 Mezazzine con sus respectivas oficinas y 2 bafios.
e AreaTotal 491.04 m?
o Area Total De Construccion: 600 m?

En fecha 2 de septiembre de 2024, la Direccion Regional Panaméa Metropolitana del
Ministerio de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-131 -2024, ADMITE 1a
Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
del proyecto “OFIBODEGAS?”, y ORDENA el inicio de la Fase de Evaluacién y Analisis del
Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

Que el monto de inversidn: La inversién proyectada es de aproximadamente de Doscientos
cincuenta mil (B/. 250,000.00) balboas y se pretende desarrollar en un periodo de doce (12)
meses.

Que la ubicaci6n / Propiedad (es): Se ubica en la Finca N° 36165 (F), Lote 39-27, codigo de
ubicacién 8709, avenida Sta sur (calle w), Corregimiento de Parque Lefevre, Distrito y
Provincia de Panam4, propiedad de la sociedad Banesco (PANAMA), S.A., con Cddigo de uso
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de suelo ‘e’;s 1 ZM2 (Zona Mixta de Baja Intensidad), Certificaci6n de Uso de Suelo No. 498-
2023

Las coordenadas UTM Del Poligono De La Actividad, Obra O Proyecto Y De Todos Sus
Componentes

Coordenadas UTM
N° | NORTE ESTE
Il 996324.98 665242.71
2 996317.56 665231.92
3 996349.24 665209.27
4 996356.87 665220.70

Que el 18 de septiembre del 2024,se remite a la Direccién de Informacién Ambiental,
coordenadas del proyecto determinindose mediante Nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0594-
2024 del 01 de octubre del 2024 en respuesta a la solicitud de verificacion de coordenadas
indica que el proyecto se ubica en el corregimiento de Parque Lefevre y generd poligonos de
0. Ha + 521.165 m?).

Que en fecha 16 de octubre de 2024, se presenta la respuesta a la aclaracién emitida mediante
nota DRPM-831-2024, del 08 de octubre del 2024 en donde se aclara que:
¢ Se adjunta certificacién de uso de suelo No. 498-2023, 1ZM2 (ZONA MIXTA DE
BAJA INTENSIDAD) y un anexo de la Regulacién Predial.
e . Por otro lado, en cuanto a la huella del proyecto se indican nuevas coordenadas y se
preseﬁta mapa correspondiente.

Que el 19 de noviembre de 2024, son remitidas a la Direccién de Informacién Ambiental,
nuevas coordenadas, determindndose que mediante GEOMATICA-EIA-CAT I — 0668-2024,
que las mismas se ubican en el corregimiento de Parque Lefevre, distrito de Panama prov1nc1a
de Panama y en donde se generaron dos poligonos uno de 0 ha + 581.087 m?>.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria [, del
proyecto denominado “OFIBODEGAS?”, la Secci6n de Evaluacién de Impacto Ambiental de
la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, mediante
Informe Técnico No. 140-2024, recomienda su aprobacién, fundamentédndose en que el mismo
cumple los requisitos dispuestos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, propone medidas de
prevencioén y mitigacién apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales bajos
a generarse por el desarrollo del proyecto. Siendo asi, podemos considerar que dicho proyecto
es ambientalmente VIABLE, siempre y cuando cumpla con todas las medidas y normas
establecidas en el EslA.

RESUELVE:

ARTICULO 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyécto denominado OFIBODEGAS, cuyo promotor es la sociedad TOOL SOLUTIONS
CORP, con todas las medidas contempladas en el referido estudio, la documentacién
presentada en Fase de Evaluacién y Analisis, el informe técnico respectivo y la presente
resolucion, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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ARTICULO 2. ADVERTIR a la sociedad TOOL SOLUTIONS CORP, que deber incluir
en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo, el cumplimiento
de la presente resolucién y de la normativa ambiental vigente.

ARTf_CULQ 3. ADVERTIR a la sociedad TOOL SOLUTIONS CORP., que esta resolucién
no constituye una excepcién para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.

ARTiC,ULO 4. ADVERTIR a la sociedad TOOL SOLUTIONS CORP, que, en adicién a
los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a) El promotor deberd informar formalmente ante la Direccion Regional de Panami
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, el inicio de la ejecucion de su proyecto.

b) Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto. :

¢) Construir una cerca perimetral temporal, la cual servird de proteccidn al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccién del proyecto.

d) Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciados la fase de
construccion y un (1) informe final; sobre la implementacién de las medidas  de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y
en esta resolucién. Estos informes deberan ser elaborados por un consultor Ambiental

~ debidamente habilitados ante el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se
deberd entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).

e) De aplicarle, previo inicio de actividades: tramitar el pago en concepto de indemnizacion
ecoldgica, por lo que contara con 30 dias habiles, previo inicio de la construccién. Una
vez realizada la eliminacion de la cobertura vegetal se debera cumplir con la adecuada

' recoleccién, almacenamiento y disposicién final de estos desechos antes de la gjecucion
de los trabajos de movimiento de tierras.

f) Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueologico para realizar el respectivo rescate.

g) El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de
séptiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre “Por
el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Reptiblica de Panama y
se toman otras medidas”.

h) Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

i) Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generar4n en el

| ,area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de
g bconstrucci(')n, operacién y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Codigo Sanitario.

J) Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccién.

k) Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién
Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

1)  AGUA. Previo inicio de las actividades debera contar con las autorizaciones emitidas por
las autoridades competentes y cumplir con especiaciones técnicas tanto para el consumo
como para las descargas de aguas residuales. Cumplir con el Decreto DGNTI-COPANIT
39-2000 /Descarga de Efluentes Liquidos Directamente a Sistemas de Recoleccion de
Aguas Residuales.

m) Queda prohibido:

a. Afectar cursos de agua naturales o artificiales colindantes directa o indirectamente
‘ con: Desechos comunes y/o peligrosos, Desecho liquidos peligrosos o biologicos,
Aporte de sedimentos y obstruccién del libre flujo.
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n) Contar con letrinas portatiles en la fase de ejecucién y presentar en los informes de

.. seguimiento ambiental evidencia de su disposicion final.

0) De requerirse establecer medidas de proteccion y drenajes temporales para proteger a las
propiedades colindantes durante 1a ejecucion de los trabajos, estas medidas deberan ser
aprobadas por el propietario.

p) Establecer estrategias coordinadas con las autoridades competentes a fin de definir los
accesos para el traslado de material sobrante de las excavaciones o de cualquier otro
material que no afecten los accesos principales. :

q) Todas las vias publicas deberan ser limpiados diariamente de la suctedad, lodo u otros
residuos producto de los trabajos de movimiento de tierras. _ :

r) Cumplir con las medidas de mitigacién establecidas para evitar el arrastre de sedimentos.

s) Cumplir con las especificaciones técnicas para el manejo de las aguas pluviales dentro del
p_oligbno y sus colindancias, para fase de construccién y operacion.

t) Cuniplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el Reglamento
para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de Habitacién, asi

' como también en ambiente laboral y €l Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.

u) Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en ambiente
de trabajo donde se genera vibraciones.

V) 'Realizar monitoreo de ruido y calidad de aire cada tres (3) meses durante la fase de
construcciéon del proyecto e incluir los resultados en los informes de seguimiento
ambiental correspondiente. Los puntos de monitoreo deberan ser representativos
considerando el 4rea total del proyecto.

w) De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasione

. afectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto debera actuar
: siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcion de conciliar con las partes
involucradas y resolver las preocupaciones de la comunidad.

X) EI promotor debers contar con las aprobaciones de las autoridades competentes y cumplir
con las recomendaciones de los estudios preliminares y planos a fin de garantizar durante
la construccién y operacion el cumplimiento del disefio y metodologia constructiva.

‘ ~ Cualquier error u omisién realizados en el disefio de los planos presentados, v estudios
previos realizados, seran responsabilidad tnica y exclusiva del promotor y solidariamente
de los profesionales idéneos que efectuaron los mismos.

y) "Bl promotor deberd cumplir con la certificacién de uso de suelo emitido por la autoridad
competente y sus autorizaciones Y restricciones para la ejecucién de la obra.’ "

z) | Que el promotor solo podra desarrollar Io declarado en el alance de] presente Estudio de
Impacto Ambiental. Cualquier otra actividad no descrita deberé someterse a consulta de si
requiere o no de otra herramienta de gestion ambiental.

ARTICULO 5. ADVERTIR a la sociedad TOOL SOLUTIONS CORP., que, si decide
desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicarlo por escrito a la
Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente en Panams Metropolitana, en un plazo no mayor
de treinta (30) dias hébiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan
de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

ARTICULO . ADVERTIR a la sociedad TOOL SOLUTIONS CORP., que debers
presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto denominado
OFIBODEGAS, de conformidad con e] articulo 75 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
marz,o-’dé 2Q23.

ARTICULO 7. ADVERTIR a la sociedad TOOL SOLUTIONS CORP., que, si infringe la
presente, resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la
investigacion y sancién que corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley
41 de I de jylio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.
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ARTICULO 8. ADVERTIR a la sociedad TOOL SOLUTIONS CORP., que, la presente
resolucién empezara a regir a partir de su notificacion y tendra vigencia de dos (2) afios, para el
inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la misma.

ARTICULO 9. NOTIFICAR 2 la sociedad TOOL SOLUTIONS CORP., ¢l contenido de la
presente resolucion.

ARTICULO 10. ADVERTIR a la sociedad TOOL SOLUTIONS CORP., que, contra la
presente resolucion, podra interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco (5)
dias hébiles, contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de
25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No.
2 de 27 de marzo de 2024 y dem4s normas concordantes y complementarias.

2 ¢
Dada en la ciudad de Panama, a los ALU/,)/ (__ & ) dias, del mes de
Qefom Y . del afio dos mil veinticuatro (2024).
_‘:1:.&"
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

(_// 4 % : .
EDGARR.NATERONN. 7 D
Director Regional, encargado. ! _

CIENCIAS BIOLOGICAS

Jra, Jhoely S. Cuevas B.
/ [ (/1 \//)&.T Idoneidad N° 1442
\ "-"Jr.] f\\-_"r’_
'\_{}?'L,{:;_f,}._,ﬁf d -
JHOELY QUEVAS
Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que deberd colocarse dentro del 4rea de] Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes

parametros:

1.  Utilizar4 lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocar4 a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberén ser de mayor tamafio.
7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano:  PROYECTO:  “OFIBODEGAS”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

TercerPlano:  PROMOTOR: TOOL SOLUTIONS CORP.

Cuarto Plano: ~ AREA: 600 m?

Quinto Plano:  ESTUDIO DE  IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1,
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRPM-SEIA- (32 2024 DE _b  DE

CI..‘);A. £707 Er‘-."‘!“' DE 2024.

Sordio Ldila. Clywes Lo e/ lo

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

E-8 200633 /I~ [9- 2094

No. de Cédula de LP. Fecha
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Panama, 22 de noviembre 2024

LICENCIADO EDGAR NATERON
Director Regional de Ministerio de Ambiente
Encargado

Area Metropolitana

Yo, SANDRA ADELA CHAVES, mujer, colombiana, mayor de edad, portador del carné de
residente permanente numero E-8-200639, PH Ofidepositos Tocumen Bodega # 10,
Panamericana y Avenida José Maria Torrijos. Corregimiento de Maifianitas, Ciudad de
Panama, localizable al teléfono No. 6574-2319, representante legal de la empresa TOOL
SOLUCTIONS CORP. Sociedad debidamente inscrita en (Mercantil) Folio No. 155654458
desde el martes, 29 de agosto de 2017, promotor del proyecto “OFIBODEGAS”.

Por este medio me notifico por escrito de la Resolucion de aprobacion
DRPM’ LAE (3 - 132“202\/ y autorizo al ING.

ALEXIS O. BATISTA M., con cedula de identidad personal No. 6-702-2124, para el retiro

de la misma.
Sin més que decirse despide, Yo, Mgter. Carlos Gavilanes Gonzalez, Notario Publico
anero del Circuito Notarial de Ia Provincia de Panama
Oeste, con Cédula No. 8-356- 182,
Atentamente CERTIFICO:
Que la (s) firma (s) anterior (es) ha (C}sucja
cotejada (s) con el documento de ident idad metSemal =L B
por consiguiente dicha (s) firma (s) es(son) ggntica(s),
Panama Ce ~- iy * ."'f_ - \3
| 2 g - \
d : ? g.| |
. "/_{A!h!l o) g
3 —r ) (8 A T
—— = /

SANDRA ADELA CHAVES
E-8-200639
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Sandra Adela R L
Chaves Romero ma
NOMBRE USUAL: )
FECHA DE NACIMIENTO: 28-NOV-1878
LUGAR DE NACIMIENTO: COLOMBIA
mmnmmm : COLOMBIANA e i
TIPO DE SANGRE: I j
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